
STÁŽ PORTUGALSKO-FARO
program „Dále společnou cestou“

19.-23.10.2021 

Zuzana Neumannová, Marija Lozanová



Školství v Portugalsku

• Crèche- jesle- děti ve věku 5 měs.- 2 roky
• Jardim – školka- děti 3 – 5 let
• Základní škola- děti 6-14 let
• Gymnázia , SŠ a VŠ
• MŠ se řídí  rámcovým zákonem o předškolním vzdělávání 
• (Lei n°5/97,10 de Fevereiro)
• Umístění dítěte v MŠ je bez ohledu na status 
• rodiny či bydliště
• Školky rozděleny –státní, polosoukromé a soukromé  
• Rodiče přispívají různou výší- dle příjmu rodiny
• Ve třídách bývá max. počet dětí 26
• V MŠ ve třídách vždy 1 učitel a asistent
• případně i asistent pedagoga
• Dochází několikrát v týdnu externí učitelé (jazyky apod.)
• Podpora pro děti s OMJ (státní program)- „Portugalština pro cizince“
• Učitelé dochází do rodin národ. menšin či sociálně slabších motivovat k vzdělávání



MŠ a ZŠ Jardim-Escola Joao de Deus-
Faro

• Název po p. Joao de Deus- vymyslel systém učení čtení – ( učí se děti již od 4 let-
nejdříve abecedu jen základních písmen, dle velké knihy Cartilha Maternal – začínají samohláskami, 
až později na ZŠ se přidávají ostatní písmena)

• Škola založena r.1985 (První škola tohoto řetězce založena v r.1911 v Coimbra díky iniciativě 
studentů)- polosoukromá škola, provoz 8,30 h-19 h.

• MŠ: 3 třídy - děti 3-5 let, ZŠ: 4 třídy 6-9 let ,  celkem cca 170 dětí

• Max. počet dětí ve třídě 26

• 11 učitelů  + v každé třídě MŠ asistent, případně i AP + externí učitelé-(jazyky, 

umění , sporty..)  a cca 11 provozních zaměstnanců (kancelář, kuchyň, úklid)

• Angličtina – od 3 let 1x týdně, od 5ti, 6 ti let 3 x týdně 

• Třídy - dostatečně vybavené pomůckami,  jsou barevné a vyzdobené výtvory dětí ,  mají i 
venkovní prostory na učení na čerstvém vzduchu, venku také hřiště s herními prvky a 
basketbalovým košem

• Děti s OMJ – převážně ruské, španělské, rumunské, irské a ukrajinské národnosti, využití 
individuálního doučování v malé třídě, časté opakování stejného učiva a rituálů,  velmi využívána 
vizualizace  , spousta názorných pomůcek (čtecí kartičky, barevná dřívka na matematiku ) a další 
obraz. materiál



Jardim-Escola Joao de Deus- Faro



MŠ Jardim-de-infância n.3 
de Quarteira

• Státní školka (pro soc. slabší rodiny) -součást řetězce škol (6 škol –děti 3-18 let)

• 4 heterogenní  třídy  3- 6 let, max. počet dětí 25 (pokud dítě se SVP tak max.20)

• 85 dětí - 50 národností

• Provoz MŠ 8 -18,30h,   9-15h organizovaná činnost (celý měsíc téma-zdravé 

stravování), rodiče nemají přístup do tříd

• V každé třídě 1 učitelka a  1 asistent pedagoga + 3x týdně asistent a 
logoped

• Třídy -skromně vybavené, barevné, vyzdobené dětskými pracemi, venku hřiště s herními 

prvky

• Malá tělocvična + velká tělocvična dohromady s jinými školami

• Děti s OMJ zde vzdělávají formou hry , využívají převážně vizualizaci a pomůcky,                 

1x za 14 dní se scházejí děti s OMJ všech věkových kategorií – program  s 1 učitelem-diskuze, 
hry



Jardim-de-infância n.3 de Quarteira



Co nás inspirovalo?

• Možnost doučování dětí s OMJ i ostatních potřebných v odděleném 
prostoru, místnosti

• Časté využívání venkovního prostoru k řízeným činnostem

• Používání výukových čtecích kartiček, matematických dřívek a jiných 
pomůcek k výuce dětí s OMJ

• Docházení externích učitelů – nová motivace, nový impuls, různorodost

• DĚKUJEME ZA POZORNOST.


